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 ]مریم رضاخوه[ براساس داده های پایگاه اطلاع رسانی شرکت کنترل آلودگی هوا، 
از ابتدای سال تاکنون، پایتخت 91 روز هوای قابل قبول، 19روز ناسالم برای گروه های 
حساس و یک روز ناسالم برای همه گروه ها را تجربه کرده است. این در حالی است 
که پایتخت نشینان در 116 روز ابتدای سال، تنها 5روز هوای پاک تنفس کرده اند، اما 
آلاینده ازن 18روز در آسمان شهر جولان داده است. در همین بازه زمانی در سال 

گذشته آلاینده ازن 13روز پایتخت نشینان را محاصره کرده بود.
 

روند افزایشی ازن در سال های اخیر
فصل بهار امسال در شرایطی به پایان رسید که با وجود بهبود نسبی کیفیت هوای 
تهران در ماه های فروردین و اردیبهشت، آلاینده ازن به عنوان آلاینده ای ثانویه، متهم 
ردیف اول آلودگی هوای پایتخت در ماه خرداد بود. براساس گزارش های منتشرشده، 
علت 11روز هوای ناسالم بهاری، آلاینده  ازن بوده است. آلاینده ای که از دهه 70در 
تهران، اندازه گیری می شود. در 23 روز ابتدایی فصل تابستان هم تهرانی ها هوای 
پاک را تجربه نکردند؛ 14 روز هوای قابل قبول، 9روز هم هوای ناسالم برای گروه های 
ابتدای تابستان، در مجموع 9روز هوای  از  حساس داشتند. همچنین تهرانی    ها 
آلوده تنفس کردند که در آن آلاینده ازن 7روز و دیگر ذرات معلق 2روز در هوای شهر 
جولان داده اند. از سویی تهران و دیگر کلانشهر ها علاوه بر آلاینده ازن، در نیمه دوم 
سال به دلیل وارونگی هوا و افزایش ذرات معلق 2/5 میکرون، در بیشتر روز ها آلوده 
می شود. براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس این معضل جان تعداد زیادی از 

شهروندان را می گیرد.
آلاینده  گزارش های منتشرشده در سال های اخیر هم نشان می دهد که این 
اصلی ترین دلیل آلودگی  هوای تهران در نیمه ابتدایی سال است و معمولا میزان آن 
در فصل تابستان اوج می گیرد و روزهایی که به خاطر آلاینده ازن، تنفس هوا خطرناک 

شده، افزایش پیدا کرده است.

8سال قبل
در این میان شاید جالب باشد که بدانید، در سال 1395 تنها 
برای یک روز هوای تهران به خاطر ازن، ناسالم شد، تعداد 
 روزهای  فراتر  از  حد مجاز در میانگین ایستگاه های شهر تهران 
در ماه های گرم خرداد  تا  مرداد  سال های 96تا 1400به ترتیب 6، 
16، 25، 36، 23، 47روز  بوده  که  رشد  قابل ملاحظه ای  را  نشان  
آمار در سال 1402، 26روز در فصول بهار و  می دهد ، اما این 
با  را  کمتری  1401روزهای  سال  نسبت  به  که  بوده  تابستان 
آلاینده ازن تجربه کرده است. البته مسئولان می گویند علت اینکه ازن قبلا به عنوان 
است.  بوده  هوا  در  آلاینده  این  کم  مقدار  نمی شد،  معرفی  تهران  هوای  آلاینده 
حسین رضا شهیدزاده، مدیرعامل اسبق شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، در این 
زمینه به »شهروند« می گوید: »از دهه 70که دستگاه های اندازه گیری آلاینده های هوا 
در تهران نصب شد، میزان آلاینده ازن در هوای تهران سنجیده  شد، در تمام این 

سال ها نه اینکه ازن در هوا وجود نداشته باشد، اما به میزان کمی وجود داشت.«

از ازن »خوب «تا »بد«
شهیدزاده، در رابطه بااینکه ازن از کجا وارد هوای شهر می شود، می گوید: »مثل 
همه عوامل دیگر آلودگی  هوا، منشأ آلاینده ازن در خودروها و سوخت های مختلف 
است، با این تفاوت که این آلاینده به شکل مستقیم از خودروها وارد هوا نمی شود و 

به نوعی یک آلاینده ثانویه است.«
از  ناشی  آلاینده های  که  می آید  به وجود  زمانی  ازن  »آلودگی  افزود:  ادامه  در  او 
خودروها، نیروگاه ها، صنعت کارخانه های شیمیایی و... در حضور نور خورشید با 
همدیگر واکنش نشان می دهند و آلاینده ازن را به وجود می آورند. به طور جزئی تر سه 
مورد سوخت های نسوخته، اکسیدهای نیتروژن و نور خورشید از عوامل ایجاد ازن در 
هوا هستند. پمپ بنزین ها، موتورهای کاربراتوری، خودروها و... عامل ایجاد دو مورد 
ابتدایی هستند که توسط انسان ها ایجاد می شود و مورد سوم هم در فصول گرم 

به وجود می آید.«
 ازن را بیشتر مردم به عنوان گاز ضامن حیات در کره زمین می شناسند اما غلظت 
بالای این گاز می تواند سلامت افراد را به مخاطره بیندازد. ولی واقعیت این است که 
ازن موجود در جو شامل دو دسته »ازن خوب« و »ازن بد« است. شهیدزاده در این باره 
می گوید: »مقصود از ازن خوب، همان لایه ازن است که روی زمین چترش را گسترده و 
با جذب پرتوی فرابنفش خورشید، زندگی را روی زمین ممکن کرده است. این در حالی 
است که اگر غلظت همین گاز در لایه های پایینی جو افزایش پیدا کند، کارکرد مثبت 
خود را از دست می دهد و به یک آلاینده تبدیل می شود که عوارض آن برای سلامتی 

همپای عوارضی است که دیگر آلاینده های گازی و ذرات معلق ایجاد می کند.«

 راهکار چیست؟
فرقی نمی کند آلودگی هوا در فصل گرما اتفاق بیفتد یا سرما، مهم این است 
که بی توجهی به این معضل، ساکنان شهر های بزرگ و آینده آنها را تحت تأثیر 
قرار می دهد. با این اوصاف برای کاهش آلاینده ازن در هوا چه باید کرد؟ در این 
میان یک پاسخ تکراری وجود دارد. کارشناسان همان راهکاری را پیشنهاد 
می دهند که در هر سال زمستان در زمان وارونگی هوا به دلیل تشدید آلودگی 
، کارشناسان معتقد هستند که برای از بین بردن  ح می شود. در این راهکار مطر
را کاهش  ازن  آلاینده های پیش    سازهای  انتشار  باید منابع  آلودگی  این نوع 
دهیم. به گفته  حمیدرضا تقوایی نجیب،کارشناس  محیط زیست، برای کنترل 
، سوخت های فسیلی و...  آلاینده ازن، کاهش انتشار نیتروژن، ترکیبات فرار

باید در دستور کار قرار گیرد. 
او ادامه می دهد: »یکی از راه ها برای کاهش آلاینده ازن این است که روی تمام 
خودروها، کاتالیستی که آلاینده های خطرناک را تبدیل به آلاینده بی اثر می کند، 
ناکس استفاده  کاتالیست  از  بزرگ صنعتی هم  در واحدهای  و  نصب شود 
شود. همچنین برای کاهش این آلاینده تابستانه، باید حتما قانون هوای پاک 
مصوب مجلس شورای اسلامی که وظایف تمام دستگاه ها را مشخص کرده، 

اجرا شود.«
مهدی رهنما، رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو، هم معتقد است 
که بهره گیری از سیستم حمل ونقل عمومی مبتنی بر فناوری های روز دنیا، 
استفاده از انرژی های پاک نظیر انرژی خورشیدی و تجدیدنظر در نحوه طراحی 
ساختمان و ابنیه ثابت با نگاه تمرکزگرایی در تاسیسات تامین گرمایش و 
بلندمدت  در  نیتروژن  اکسیدهای  تولید  کاهش  باعث  می تواند  سرمایش 

شود.
 او با بیان اینکه لازم است برنامه های کوتاه مدت برای کاهش آلاینده ازن 
داشته باشیم، می گوید: »به عنوان نمونه اعلام و هشدار به موقع به مردم درباره 
این آلاینده مهم است تا در ساعات افزایش غلظت اکسیدهای نیتروژن و به 
تبع آن ازن، حضور در فضای باز را کاهش دهند و حداقل از قرارگرفتن کودکانی 

که آسیب پذیرترین قشر در برابر ازن هستند در  فضای باز  جلوگیری کنند.« 

 مراسم عزاداری شاخسی )شاه حسین( واخسی 
یز )وای حسین( گویان تبر

۶ روز فرصت برای اعتراض به آزمون استخدامی 
آموزش وپرورش

رضامراد صحرایی؛ وزیر آموزش وپرورش برای رسیدگی مجدد به پرونده داوطلبان 
ردیف  در  که  آموزگاری  آزمون  داوطلبان  داد.  دستور  استخدامی،  آزمون  معترض 
قبول شده های نهایی قرار نگرفته اند و نسبت به عدم قبولی خود معترض هستند 
از شنبه 30 تیر تا پنجشنبه 4 مرداد 1403 به مدت 6 روز با مراجعه به سامانه کارا اعتراض 

خود را ثبت کنند./ مهر

پیش فروش ساختمان بدون تنظیم سند رسمی جرم است
دادگستری استان تهران نسبت به پیش فروش ساختمان بدون تنظیم سند 
رسمی هشدار داد و آن را جرم دانست. با ابلاغ قانون الزام به تنظیم سند رسمی 
در معاملات اموال غیرمنقول، تغییر در برخی رفتارهای مدنی لاجرم است؛ ازجمله 
اینکه دیگر تمامی معاملات و قراردادهای مرتبط با اموال غیرمنقول باید همراه 
با تنظیم سند رسمی باشد و از این پس اسناد عادی دیگر اعتباری در محاکم و 
و  اجتماعی  معاونت  این رو  از  داشت.  نخواهد  قضایی  و  حقوقی  رسیدگی های 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری تهران با هشدار به متعاملین و معامله گران 
املاک، نسبت به پیش فروش ساختمان بدون تنظیم سند رسمی هشدار داد و 

آن را جرم دانست./ تسنیم

اعلام برنامه امتحانات نهایی دانش آموزان در نوبت تابستان 
برنامه زمانی امتحانات نهایی پایه دوازدهم در نوبت تابستان )جبرانی( اعلام 
شد. طبق اعلام مسئولان وزارت آموزش وپرورش، امتحانات جبرانی برای نخستین 
بار به جای شهریور در مرداد برگزار خواهد شد. محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی 
پایه  جبرانی  »آزمون  گفت:  این باره  در  آموزش وپرورش  وزارت  کیفیت  تضمین  و 
دوازدهم از 15مرداد آغاز و تا اول شهریور ادامه دارد و دانش آموزان در دروسی که 
تجدید شده اند مجدد آزمون می دهند، نمرات آزمون جبرانی پایه دوازدهم برای ورود 
به رشته های دانشگاهی که پذیرش آنها براساس سوابق تحصیلی است، تأثیر دارد. 
ارزشیابی توصیفی دوره ابتدایی تمام پایه ها نیز تا پایان مرداد باید پایان پذیرد و اعلام 

نتیجه تا پایان مرداد انجام شود.« /تسنیم

خ جدید تخلفات رانندگی  آغاز اعمال نر
از به روزرسانی سامانه های هوشمند، در  خ جدید جرایم رانندگی پس  اعمال نر
کشور از دیروز آغاز شد. کنترل تخلفات رانندگی و اجرای مقررات یکی از ارکان اساسی 
انضباط و ایمنی ترافیک در جهان است، بر همین اساس در مواد 21 و22 قانون 
رسیدگی به تخلفات رانندگی، جدول جرایم رانندگی پیش بینی شده و باهدف توسعه 
انضباط ترافیک، پیشگیری از رفتارهای پرخطر رانندگی و ارتقای ایمنی تردد پلیس 
ح وظایف قانونی با استفاده از روش های سنتی و  راهنمایی ورانندگی در راستای شر

هوشمند نسبت به کنترل تخلفات اقدام می کند.  / مهر

رشد ۶ درصدی اهدای خون در بهار ۱۴۰۳
از رشد 6 درصدی اهدای خون در بهار  ایران،  انتقال خون  سخنگوی سازمان 
امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته خبر داد. بشیر حاجی بیگی، با اشاره به 
، گفت: »این شاخص هم اکنون در کشور  رشد شاخص اهدای مستمر خون در کشور
بیش از 55 درصد است که نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است 
و استان های سمنان و یزد با نزدیک به 66 درصد و قم با بیش از 64 درصد بالاترین 

شاخص اهدای مستمر را ثبت کرده اند.«/ ایسنا

یز ۷۴۵ میلیارد تومان سود به حساب   وار
 اعضای بازنشسته صندوق ذخیره فرهنگیان

از 7 هزار و 452 میلیارد ریال معادل  از واریز بیش  صندوق ذخیره فرهنگیان 
745 میلیارد تومان سود سال مالی منتهی به 31 شهریور 1402 به حساب معلمان 

بازنشسته عضو صندوق ذخیره فرهنگیان خبر داد.  / ایرنا

آغاز فراخوان ثبت نام خودروهای فرسوده 
ح فراخوان ثبت نام خودروهای   رییس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل از آغاز طر
فرسوده در سامانه این ستاد از )شنبه 23 تیر ماه( خبر داد. بر اساس اعلام ستاد 
فرسوده  خودروهای  مالکان  گفت:  سالاریه  مهران  نقل،  و  حمل  ناوگان  نوسازی 
می توانند از شنبه 23 تیر در سامانه نوسازی ناوگان خودروهای فرسوده به نشانی 
اعطای  یا  خودروسازان  جایگزینی  ح های  طر اولویت  در  تا  کنند  ثبت نام   nnhk.ir

تسهیلات جایگزینی قرار بگیرند. / مهر 
 

یورماه مرحله جدید دهک بندی خانوار ها از شهر
رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان همچنین در پاسخ به این سوال که 
مرحله بعدی به روزرسانی دهک بندی خانوار ها چه زمانی اتفاق می افتد؟، گفت: طبق 
قانون، در صورتی که دولت شرایط به روزرسانی داده ها را داشته باشد باید شهریورماه 
شناسنامه اقتصادی خانوار ها به روز رسانی شود. طبق قانون، وزارت تعاون، کارو رفاه 
برای عدالت در توزیع یارانه خانوارها، دوبار در سال مکلف به به روزرسانی شناسنامه 
اقتصادی و دهک بندی خانوارها، آن هم براساس داده ها ی ثبتی خانوارهاست و 
از همین رو طبق قانون، زمان جدید به روزرسانی اطلاعات اقتصادی و دهک بندی 

خانوارها، شهریورماه خواهد بود./ایسنا 

گزارش »شهروند« از افزایش آلاینده ازن در هوای تهران طی 8سال اخیر

وقتیکه»ازن«همآلایندهمیشود

عکس نوشت

اخبار   جامعه

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

براساس داده های پایگاه 
اطلاع رسانی شرکت کنترل 

آلودگی هوا، از ابتدای سال 
تاکنون، پایتخت 91 روز هوای 

قابل قبول، 19روز ناسالم 
برای گروه های حساس و 
یک روز ناسالم برای همه 

گروه ها را تجربه کرده است. 
این در حالی است که 

پایتخت نشینان در 116 روز 
ابتدای سال، تنها 5روز هوای 

پاک تنفس کرده اند، اما 
آلاینده ازن 18روز در آسمان 

شهر جولان داده است. در 
همین بازه زمانی در سال 
گذشته آلاینده ازن 13روز 

پایتخت نشینان را محاصره 
کرده بود.

بــا وجــود اینکــه ایــن آلاینــده ثانویــه خــودش را بــا تیــره و خاکســتری کــردن 
آن  امــا وجــود  کوه هــا نشــان نمی دهــد،  کــردن  آســمان های شــهر و محــو 
در هــوا بــه انــدازه دیگــر آلاینده هــای هــوای تهــران خطرنــاک اســت و حتــی 

تنفــس میــزان کمــی ازن می توانــد، مضــر باشــد.
آمیتیــس رمضانــی، متخصــص بیماری هــای عفونــی 
از دانشــگاه علــوم پزشــکی تهــران، در ایــن خصوص 
بــه »شــهروند« می گویــد: »هرچنــد کــه همــه افــراد در 
بــا  تمــاس  از  ناشــی  آســیب  خطــر  معــرض 
گروه هــا،  برخــی  امــا  دارنــد  قــرار  هــوا  آلاینده هــای 
ــر هســتند.« او معتقــد اســت کــه  بیشــتر تحت تأثی
بــه  آلاینده هــا  برابــر  در  افــراد  واکنش هــای 
فاکتورهــای متعــددی همچــون نــوع آلاینــده، مــدت 

زمان، درجه تماس و غلظت آن بستگی دارد.«
بــا بیــان اینکــه ســلامت دســتگاه تنفســی انســان، تحت تأثیــر کیفیــت  او 
بــه  »ازن می توانــد  ادامــه می دهــد:  کــه استنشــاق می کنــد،  اســت  هوایــی 
کیســه های کوچــک موجــود در ریــه کــه در آنهــا اکســیژن و دی اکســید کربــن 
ــه از  ــرادی ک ــالمند و اف ــراد س ــاند. اف ــیب برس ــدت آس ــوند به ش ــه می ش مبادل
مشــکلات قلبــی- ریــوی رنــج می برنــد و نیــز کســانی کــه دارای آســم هســتند، 
در  نیــز  نــوزادان  و  کــودکان  می شــوند.  محســوب  پرخطــر  گروه هــای  جــزو 
معــرض خطــر بیشــتری هســتند، زیــرا ایــن گروه هــای ســنی، بیــش از افــراد 
بالــغ نســبت بــه وزن بــدن خــود، هــوا را درون ریه هــا می کشــند و در نتیجــه 

مقــدار بیشــتری از آلاینده هــا را بــه بــدن خــود وارد می کننــد.«
ــزان گاز »ازن«  ــال می ــر س ــه ه ــت ک ــلم اس ــا، اولا مس ــن داده ه ــه ای ــه ب ــا توج ب
نســبت بــه ســال قبــل بیشــتر شــده و بــه همــان نســبت آلاینده تــر می شــود 
رویــه ای کــه اگــر فکــری بــرای آن نشــود، قطعــا در ســال های نه چنــدان دور 
میــزان آن بــه حــدی خواهــد رســید کــه بــه جــای نقــش مثبــت آن در جلوگیــری 
از نفــوذ اشــعه های مضــر بــه داخــل جــو، خــود، بــه عاملــی آلاینــده و مضــر 
کــه  همانگونــه  شــاید  کــه  موضوعــی  می شــود.  بــدل  انســان  بــدن  بــرای 
ح کرده انــد، بهتریــن راهــکارش اجــرای دقیــق قانــون هــوای  کارشناســان مطــر
پــاک و نظــارت بــر حُســن انجــام وظایــف دســتگاه هایی اســت کــه در ایــن 

زمینــه مســئولیت داشــته اند.

  چه کسانی با تنفس ازن در خطر قرار می گیرند؟


